
Администрация Надтеречного муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНОЕ РОО»)

Ша-шена урхалла деш йолу хьукумат 
«НАДТЕРЕЧНИ ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИИ ДЕШАРАН ДАКЪА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНИ РОО»)

Об утверждении Плана проведения Комплексных мероприятиях 
по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в образовательных 
организациях Надтеречного муниципального района 
на 2020-2021 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», «Программы воспитания и социализации 
обучающихся в образовательных организациях Надтеречного муниципального 
района на 2018-2022 гг.», а также в целях активизации усилий по предупреждению 
безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий 
несовершеннолетних, выявления и устранения причин и условий, способствующих 
этому п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить прилагаемый План проведения Комплексных мероприятий по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в 
образовательных организациях Надтеречного муниципального района (Приложение 
№ 1).

2.Руководителям образовательных организаций провести мероприятия 
согласно утвержденному Плану.

3.Старшему специалисту Апкаевой M.JI. разместить информацию на сайте 
МУ «Отдел образования администрации Надтеречного муниципального района».

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 
руководителей образовательных организаций района и ведущего специалиста ОМО 
Кривицкую О.В.

5.Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя

П Р И К А З
№ /> Г /

с.п. Знаменское

начальника Р.А. Яхъяеву. 

Начальник ___

Рассылка: все образовательные 
организации района



Приложение
к приказу МУ «Надтеречное РОО» 
от « т.. № У£У

План
проведения Комплексных мероприятий по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

в образовательных организациях Надтеречного муниципального 
района на 2020-2021 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
проведения

Ответственные

1. Провести анализ профилактической 
работы с несовершеннолетними, 
проводимой образовательными 
организациями района

1 квартал Районный отдел 
образования (РОО)

2. Продолжить работу по выполнению 
и учету детей школьного возраста, не 
охваченных обучением, состоящих 
на учете в ПДН и детей группы риска.

Весь период РУО, ОО, ПДН 
ОМВД России 
по Надтеречному 
району

3. В рамках исполнения ФЗ от 24.06.99 
г. № 120 «Об основах профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», совместно с 
сотрудниками подразделений по 
делам несовершеннолетних (УУП и 
ПДН ОМВД России по 
Надтеречному району) организовать 
работу с детьми и подростками по 
месту их жительства с учетом 
обследования ЖБУ(база).

Весь период Руководители ОО, 
УУП и ПДН ОМВД 
России по 
Надтеречному 
району

4. Проводить профилактическую 
работу в рамках операции «Опасный 
возраст»
(в целях раннего выявления 
несовершеннолетних, склонных к 
употреблению психоактивных 
веществ).

Весь период Руководители ОО, 
УУП и ПДН ОМВД 
России по 
Надтеречному 
району

5. Разрабатывать и внедрять в 
образовательный процесс учебные 
программы профилактической 
направленности, включающие: 
-правовое просвещение;
-первичная профилактика 
наркомании;

Весь период МУ «Надтеречное 
РОО» и 
образовательные 
организации района



-обучение детей жизненными 
навыками;
-формирование здорового образа 
жизни.

6. Проводить работу по профилактике 
асоциального поведения 
обучающихся, защите их прав и 
законных интересов.

Весь период УУП и ПДН ОМВД 
России по 
Надтеречному 
району МУ 
«Надтеречное РОО» 
и образовательные 
организации района

7. Проводить работу по 
профессиональной ориентации 
обучающихся с учащимися старших 
обучающихся 9-11 классов в 
образовательных организациях

Весь период МУ «Надтеречное 
РОО» и 
образовательные 
организации района

8. Выявлять и осуществлять учет 
несовершеннолетних, не 
посещающих или систематически 
пропускающих занятия.

Весь период МУ «Надтеречное 
РОО» и 
образовательные 
организации района

9. Работа, проводимая по профилактике 
наркомании, СПИДа, пропаганде 
здорового образа жизни среди 
учащейся молодежи.

Весь период УУП и ПДН ОМВД 
России по 
Надтеречному 
району МУ 
«Надтеречное РОО» 
и образовательные 
организации района

10. Осуществлять дополнительные меры 
по развитию физической культуры и 
сорта, активного творческого досуга 
и занятости несовершеннолетней 
молодежи:
-расширение сети кружков по 
интересам и спортивных секций; 
-проведение спортивных олимпиад, 
спартакиад, конкурсов.

Весь период МУ «Надтеречное 
РОО»,
образовательные 
организации района
(ДОУ)

11. Проводить месячники, 
приуроченные к датам:
- 31 мая -  Всемирный день без 
табака;
-26 июня -  Международный день 
борьбы с наркоманией;
-1 декабря -  Международный день 
борьбы со СПИДом

Май
Июнь
Декабрь

МУ «Надтеречное 
РОО»,
образовательные 
организации района
(ДОУ)

12. Проведение «круглого стола» по 
профилактике безнадзорности и 
правонарушений, а также

Февраль 
2020 года

УУП и ПДН ОМВД 
России по



наркомании и безопасности 
дорожного движения среди 
обучающихся школ района.

Надтеречному
району,
КДН и ЗП  при 
районной 
администрации 
М У  «Надтеречное 
РОО» и 
образовательные 
организации района

13. Организовывать совместные 
(Минздрав ЧР и УФСКН ЧР -  
территориально по согласованию) 
семинарские занятия по первичной 
профилактике табакокурения, 
наркомании и потребления алкоголя.

Весь период МУ «Надтеречное 
РОО»,
руководители 
образовательных 
организаций района,

14. Во всех образовательных 
организациях района систематически 
проводить работу с учащимися и их 
родителями по разъяснению 
требований законодательства РФ об 
уголовной ответственности за 
правонарушения.

Весь период МУ «Надтеречное 
РОО»,
образовательные 
организации района, 
правоохранительны 
е органы.

15. Обобщение и распространение через 
средства массовой информации, 
социальную сеть «Инстаграмм» 
положительный опыт 
межведомственного взаимодействия 
образовательных организаций и 
правоохранительных органов по 
профилактике и предупреждению 
правонарушений, безнадзорности и 
наркомании среди 
несовершеннолетних

Весь период МУ «Надтеречное 
РОО»,
образовательные 
организации, 
совместно с 
правоохранительны 
ми органами, СМИ

Исп.вед.спец.О.В. Кривицкая 

8(963)700-05-31


